

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

7 novembre 2019 – 20h00

Keyware maintient sa rentabilité grâce à l'augmentation du chiffre d'affaires de ses activités des logiciels

Zaventem, Belgique – 7 novembre 2019 – Keyware (EURONEXT Bruxelles : KEYW) publie aujourd'hui les résultats financiers des neuf premiers mois de 2019 clôturés le 30 septembre 2019. Le spécialiste fintech confirme sa stratégie grâce à l'augmentation du chiffre d'affaires des activités des logiciels.

Les chiffres clés des neuf premiers mois de 2019 peuvent se résumer de la manière suivante :

Résumé des neuf premiers mois de 2019	
✓	le chiffre d'affaires s'établit à 13.608 kEUR alors qu'il était de 14.126 kEUR au 30 septembre 2018
✓	le bénéfice avant impôts s'élève à 665 kEUR contre 606 kEUR au 30 septembre 2018
✓	l'EBITDA baisse de 2.467 kEUR au 30 septembre 2018 à 2.205 kEUR
✓	le bénéfice net progresse à 363 kEUR alors qu'il était de 91 kEUR au 30 septembre 2018
✓	les dettes financières s'élèvent à 4.710 kEUR contre 6 450 kEUR au 31 décembre 2018

Partie commerciale

Depuis que Keyware Group est passé d'une société de services pure à un développeur de logiciels à part entière, de nombreux investissements ont été réalisés qui commencent à porter leurs fruits au fur et à mesure que la division logiciels continue à croître.

EasyOrder compte un nombre croissant de clients. La plate-forme offre aux commerçants la possibilité de proposer à leurs clients une boutique en ligne et une appli personnalisée leur permettant de traiter leurs commandes et paiements. Entre autres les exploitants de friterie, de boulangeries, d'épicerie fines, de sandwicheries, de boucheries, ... font partie des clients qui l'utilisent avec satisfaction pour réduire les files d'attente. Comme les commandes rendent également les quantités plus prévisibles, les ventes dans de nombreux commerces augmentent.

Il est à noter que Magellan se développe également. Le fournisseur de logiciels d'origine française propose des services SaaS (Software as a Service) dans le secteur financier, par exemple en traitant des paiements et autorisations en ligne. En Belgique, les premiers commerçants ont signé un contrat pour permettre à leurs clients de régler leurs achats par tranches en appliquant le produit SPLIT.

Les paiements en espèces font leur retour

La location de terminaux de paiement a connu un trimestre plus difficile, principalement dans le cas des entreprises individuelles. Toutefois, le chiffre d'affaires généré par les transactions augmente, car davantage de paiements sont effectués par terminal. Cela indique que les paiements en espèces sont toujours en baisse, en faveur des transactions électroniques.

Stéphane Vandervelde, CEO : "Les paiements en liquide sont de moins en moins populaires. A cet égard, la Belgique était à la traîne derrière les Pays-Bas par exemple, mais de plus en plus de Belges constatent à présent les avantages des paiements par carte."

Principaux indicateurs de résultat des neuf premiers mois de 2019

Chiffres clés Pour la période clôturée le 30 septembre	Neuf premiers mois	
	30.09.2019	30.09.2018
	kEUR (non audité)	kEUR (non audité)
Chiffre d'affaires	13.608	14.126
Bénéfice/perte avant impôts	665	606
Bénéfice/perte de la période	363	91
EBITDA	2.205	2.467
Marge bénéficiaire brute (bénéfice avant impôts / chiffre d'affaires) (%)	4,9	4,3
Marge bénéficiaire nette (bénéfice net / chiffre d'affaires) (%)	2,7	0,6
Marge EBITDA (EBITDA / chiffre d'affaires) (%)	16,2	17,5

Chiffre d'affaires et marge brute

- le Groupe a réalisé un chiffre d'affaires de 13.608 kEUR par rapport aux 14.126 kEUR de la même période en 2018, ce qui représente un recul de 518 kEUR du chiffre d'affaires, soit 3,7% par rapport aux neuf premiers mois de 2018;
- le chiffre d'affaires des neuf premiers mois de 2019 se compose respectivement de 5.304 kEUR générés par les revenus relatifs aux terminaux (contre 5.525 kEUR au 30 septembre 2018) et de 6.224 kEUR générés par les revenus relatifs aux autorisations (contre 6.651 kEUR au 30 septembre 2018). En revanche, la contribution au chiffre d'affaires du segment logiciel s'élève à 2.080 kEUR (contre 1.950 kEUR au 30 septembre 2018);
- en ce qui concerne l'activité terminaux, le recul de 221 kEUR, soit 4,0 %, s'explique par la signature d'un nombre moins élevé de nouveaux contrats lors des neuf premiers mois de 2019 par rapport à 2018 avec un mélange de produits composé à nouveau de terminaux de paiement moins onéreux;
- le segment des autorisations a également enregistré une baisse, à hauteur de 427 kEUR, soit 6,4 %, en raison de commissions moins élevées;
- le segment logiciel a enregistré une progression de son chiffre d'affaires de 130 kEUR, soit 6,7 %. Cette augmentation a été réalisée principalement par EasyOrder. Ce segment représente 15,3% du chiffre d'affaires

Chiffres en kEUR	30.09.2019	30.09.2019	30.09.2019	30.09.2019	30.09.2019
	Terminaux	Autorisations	Corporate	Logiciels	
Données sectorielles	(non audité)	(non audité)	(non audité)	(non audité)	(non audité)
Chiffre d'affaires	5.304	6.224	-	2.080	13.608
Approvisionnements et marchandises	(824)	(4.758)	-	(45)	(5.627)
Marge brute	4.480	1.466	-	2.035	7.981
Taux de marge brute (%)	84,4	23,6	-	97,8	58,7
Part du chiffre d'affaires (%)	39,0	45,7	-	15,3	100,0

Chiffres en kEUR	30.09.2018	30.09.2018	30.09.2018	30.09.2018	30.09.2018
------------------	------------	------------	------------	------------	------------

INFORMATION RÉGLEMENTÉE

Données sectorielles	Terminaux	Autorisations	Corporate	Logiciels	
	(non audité)	(non audité)	(non audité)	(non audité)	(non audité)
Chiffre d'affaires	5.525	6.651	-	1.950	14.126
Approvisionnements et marchandises	(915)	(5.122)	-	(46)	(6.083)
Marge brute	4.610	1.529	-	1.904	8.043
Taux de marge brute (%)	83,4	23,0	-	97,6	56,9
Part du chiffre d'affaires (%)	39,1	47,1	-	13,8	100,0

Indicateurs de rentabilité

- la rentabilité opérationnelle (EBITDA) des neuf premiers mois de 2019 s'élève à 2.205 kEUR, contre 2.467 kEUR par rapport aux neuf premiers mois de 2018, soit une diminution de 262 kEUR ou de 10,6 %. Cette diminution est principalement due à l'augmentation des frais de personnel résultant de l'expansion de la division logicielle et le lancement de l'activité au Luxembourg;
- le bénéfice avant impôts s'élève à 665 kEUR par rapport aux 606 kEUR pour les neuf premiers mois de 2018, soit une amélioration de 59 kEUR, ou 9,7 %. Cette augmentation est principalement due à un résultat d'exploitation plus élevé (augmentation de 186 kEUR) étant donné que le résultat financier est inférieur de 127 kEUR;
- le bénéfice net s'élève à 363 kEUR par rapport au bénéfice net de 91 kEUR pour les neuf premiers mois de 2018, ce qui représente une progression comparative de 272 kEUR, soit 299 %. Outre le résultat avant impôts plus élevé (augmentation de 59 kEUR), la charge d'impôts plus faible elle-même (diminution de 213 kEUR) explique également ce résultat

Principaux indicateurs de résultat du troisième trimestre de 2019

Chiffres clés Pour la période clôturée le 30 septembre	3e trimestre	
	30.09.2019	30.09.2018
	kEUR (non audité)	kEUR (non audité)
Chiffre d'affaires	4.477	4.384
Bénéfice/perte avant impôts	123	(54)
Bénéfice/perte	(75)	(234)
EBITDA	680	514
Marge bénéficiaire brute (bénéfice avant impôts / chiffre d'affaires) (%)	2,7	(1,2)
Marge bénéficiaire (bénéfice net / chiffre d'affaires) (%)	(1,7)	(5,3)
Marge EBITDA (EBITDA / chiffre d'affaires) (%)	15,2	11,7

Chiffre d'affaires et marge brute

- au cours du troisième trimestre de 2019, le Groupe a réalisé un chiffre d'affaires de 4.477 kEUR par rapport aux 4.384 kEUR pour la même période en 2018, ce qui représente une hausse de 93 kEUR du chiffre d'affaires, ou 2,1 %, par rapport au troisième trimestre de 2018;
- le chiffre d'affaires du troisième trimestre de 2019 se compose respectivement de 1.787 kEUR de chiffre d'affaires relatif aux terminaux (contre 1.486 kEUR en 2018), de 2.087 kEUR de chiffre d'affaires relatif aux autorisations (contre 2.270 kEUR en 2018) et de 603 kEUR de revenus relatif aux logiciels (contre 628 kEUR en 2018);

INFORMATION RÉGLEMENTÉE

- en ce qui concerne l'activité terminaux, il convient de noter que l'augmentation de 301 kEUR (soit 20,2 %) est la plus élevée de l'année en cours. Une explication réside dans le fait que le troisième trimestre comparatif de 2018 a souffert de retards dans le processus administratif préparatoire qui ont entraîné un allongement du cycle d'installation de sorte que de nombreux contrats n'ont pu être reconnus au cours de ce troisième trimestre. Toutefois, grâce à cette augmentation, la diminution est ramenée à 221 kEUR cumulativement sur les trois trimestres;
- dans le segment des autorisations, une baisse de 183 kEUR, soit 8,1 %, a été enregistrée par rapport au troisième trimestre 2018. Cette baisse est le reflet de l'évolution de la clientèle;
- le segment des logiciels a connu une baisse de 25 kEUR, soit 4,0 % au cours du troisième trimestre de 2019

Indicateurs de rentabilité

- la rentabilité opérationnelle (EBITDA) du troisième trimestre s'élève à 680 kEUR par rapport aux 514 kEUR du troisième trimestre de 2018, soit une augmentation de 166 kEUR ou 32,3 %. Cette augmentation est principalement due au fait que la hausse de la marge brute et la baisse des frais généraux prises ensemble sont supérieures à l'augmentation des frais de personnel. L'augmentation de la marge brute est principalement attribuable au segment des terminaux de paiement;
- le résultat avant impôts résulte en un bénéfice de 123 kEUR, par rapport à une perte avant impôts de 54 kEUR pour le troisième trimestre de 2018, soit une amélioration de 177 kEUR, ou 328 %, principalement grâce à un meilleur résultat d'exploitation (augmentation de 204 kEUR) compte tenu du recul du résultat financier (diminution de 27 kEUR);
- le résultat net se traduit par une perte de 75 kEUR, alors que la perte était de 234 kEUR au troisième trimestre de 2018, soit une amélioration comparative de 159 kEUR ou 67,9 %. La diminution est due aux facteurs mentionnés ci-dessus

Principaux points d'attention de la position financière au 30 septembre 2019

Chiffres clés Relatifs à la période clôturée	30.09.2019	31.12.2018	30.09.2018
	kEUR	kEUR	kEUR
	(non audité)	(audité)	(non audité)
Fonds propres	27.444	27.592	27.057
Dettes financières à long et court terme	4.710	6.450	7.236
Valeurs disponibles	1.446	3.520	4.211
Fonds propres/total du passif (%)	67,7	64,3	67,9
Dettes financières LT et CT/ fonds propres (%)	11,6	15,0	26,7

- les fonds propres s'élèvent à 27.444 kEUR et représentent 66,7 % du passif. L'augmentation en pourcentage est principalement due à la réduction du total bilantaire, qui a diminué plus significativement que les fonds propres eux-mêmes;
- en variation des fonds propres, à savoir une diminution nette de 148 kEUR, s'ajoutent au résultat de la période (363 kEUR de bénéfice), l'achat d'actions propres (167 kEUR), l'augmentation de capital par exercice de warrants (569 kEUR) et le paiement d'un acompte sur dividendes (913 kEUR);
- les dettes financières s'élèvent à 4.170 kEUR et diminuent, au total, de 1.740 kEUR par rapport au 31 décembre 2018. La diminution nette est due aux remboursements d'emprunts existants;

INFORMATION RÉGLEMENTÉE

- les valeurs disponibles s'élèvent à 1.446 kEUR au 30 septembre 2019, soit une diminution de 2.074 kEUR par rapport au 31 décembre 2018, ce qui est en partie dû au paiement de l'acompte sur dividende

Modification du périmètre

Par rapport aux chiffres des neuf premiers mois de 2018, les chiffres actuels de 2019 sont affectés par la prochaine consolidation de périmètre.

La filiale luxembourgeoise Keyware SARL a été créée le 4 avril 2019. La contribution aux chiffres au 30 septembre 2019 est encore très limitée et s'élève à une perte nette de 78 kEUR (idem pour EBITDA de - 78 kEUR). Dans l'analyse de segment, cette société est à inclure dans le segment des terminaux de paiement.

D'autre part, la fusion par absorption de PayItEasy SPRL a eu lieu en juillet 2019. La société absorbante est Keyware Transaction & Processing SA. La fusion a été réalisée pour des considérations de simplification de la structure du groupe.

Faits marquants des neuf premiers mois de 2019

CONSTITUTION DE KEYWARE SARL

La filiale de droit luxembourgeois Keyware SARL a été constituée le 4 avril 2019. Les mêmes activités qu'en Belgique sont menées au Luxembourg ainsi que dans la région nord-est de la France.

RACHAT D' ACTIONS PROPRES

Le programme de rachat d'actions propres de 2018 a été prolongé d'un an jusqu'au 30 septembre 2020 par décision du Conseil d'administration du 29 août 2019. Au 30 septembre 2019, un total de 192.285 actions ont déjà été achetées pour un montant de 191 kEUR.

EXERCICE DE WARRANTS

Au cours des 9 premiers mois de 2019, les 1.000.000 derniers warrants du Plan de warrants 2014 ont été exercés. L'acte notarié a été passé en juin 2019. A la suite de l'exercice des warrants, le capital et les primes d'émission ont été augmentés respectivement de 370 kEUR et 199 kEUR. Par conséquent, il n'y a plus de warrants en cours.

ACOMPTE SUR DIVIDENDE

En septembre 2019, un acompte sur dividende de 0,04 EUR (quatre centimes) par action a été versé, correspondant à un montant brut de 913 kEUR. L'année dernière, l'acompte sur dividende s'élevait à 0,03 EUR (trois centimes) par action, soit un paiement de 659 kEUR.

Faits importants survenus après le 30 septembre 2019

Depuis le 30 septembre 2019, aucun événement important n'est survenu à ce jour.

Lexique

EBIT	Earnings Before Interest and Taxes Est considéré comme le résultat d'exploitation ou donc le résultat d'exploitation/perte
EBITDA	Earnings Before Interest, Taxes, Depreciations and Amortizations Défini comme résultat d'exploitation (EBIT) + Amortissements + réductions de valeur sur stocks + réductions de valeur sur débiteurs + pertes exceptionnelles (« Impairments ») Les pertes réalisées sur les débiteurs font partie de l'EBIT et dès lors pas de l'EBITDA.
KEUR	Milliers d'euros
PME	Petites et moyennes entreprises
KPI	Key Performance Indicators
CT	à Court Terme
LT	à Long Terme

Au sujet de Keyware

Keyware (EURONEXT Bruxelles : KEYW) est un fournisseur de premier plan de solutions de paiement électronique et de développement de logiciels. Keyware est sis à Zaventem, Belgique. Vous trouverez un complément d'informations sur www.keyware.com.

Pour obtenir de plus amples informations, veuillez contacter :

M. Stéphane Vandervelde
Président & CEO
Keyware Technologies

Tél. : +32 (0)2 346.25.23
ir@keyware.com
www.keyware.com